РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

№ 067/10/18.1-53/2024

22 февраля 2024 г.                                                                                                  г.
Смоленск

Комиссия Смоленского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель
председателя Комиссии:

Члены Комиссии:

при участии в дистанционном режиме рассмотрения жалобы
представителей:

- заказчика: Б (доверенность от 19.02.2024), З (доверенность от 19.02.2024);

- заявителя: Р(доверенность от 20.02.2024),

в целях осуществления возложенных на Комиссию Смоленского УФАС России
по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров по правилам, предусмотренным статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006             № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

полномочий по контролю за проведением торгов и порядком заключения
договоров, рассмотрев жалобу ООО ,

УСТАНОВИЛА:

13.02.2024 в адрес Смоленского УФАС России поступила жалоба ООО
(далее также Заявитель, Общество) на действия единой комиссии заказчика
-                     при проведении запроса котировок на поставку микросхем и
преобразователей напряжения (извещение № ).

По мнению Заявителя, единой комиссией неправомерно принято решение о
несоответствии заявки участника закупки ООО  требованиям, установленных
в извещении о проведении запроса котировок.

Заказчиком обжалуемой закупки является –   (далее также – заказчик).

Заказчик представил письменные пояснения по сути жалобы, с доводами
жалобы не согласился.

Комиссия, рассмотрев представленные документы и пояснения Заказчика,
установила следующее.

23.01.2024 Заказчиком на официальном сайте специализированной
электронной торговой площадке https://www.astgoz.ru и в закрытой части
сайта https://zakupki.gov.ru было опубликовано извещение  о проведении
запроса котировок на поставку микросхем и преобразователей
напряжения.

Из представленных на заседание Комиссии документов следует, что:

- начальная (максимальная) цена договора – 1 366 848,00 руб.;

- дата начала срока подачи заявок на участие в процедуре 21.01.2024;

- дата и время окончания срока подачи заявок на участие в процедуре
31.01.2024;

- дата рассмотрения и оценки заявок 01.02.2024.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров установлен статьей 18.1
Закона о защите конкуренции.

Согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в
порядке, установленном данной статьей, допускается не позднее десяти
дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за
исключением случаев, предусмотренных данным законом.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в
случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со
дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения.

Комиссией Смоленского УФАС России установлено, что протокол
рассмотрения и оценки заявок на участие в процедуре от 01.02.2024 в тот же
день был опубликован в закрытой части единой информационной системы.

Таким образом, с учетом требований части 4 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, участником закупки жалоба могла быть подана (с учетом
выходных) не позднее 12.02.2024.

Как указано, выше жалоба Заявителя поступила в Смоленское УФАС России
13.02.2024 (вх.№ 714-ИП), то есть, по истечении срока, установленного частью
4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Кроме того, 14.02.2024 между заказчиком и победителем процедуры был
заключен договор на поставку микросхем и преобразователей напряжения.

Ввиду пропуска срока на подачу жалобы у антимонопольного органа
отсутствуют правовые основания для рассмотрения данной жалобы по
существу.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия Смоленского УФАС России

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение жалобы на действия единой комиссии заказчика
- ФГУП «СПО «Аналитприбор» при проведении запроса котировок на
поставку микросхем и преобразователей напряжения (извещение №).

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.